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Kl. 18:00 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 18:00 
Marianne Jelved (RV): 
Det kan jeg sådan set ikke svare særlig godt på, 
for jeg ved det ikke. Det har ikke været forelagt 
for mig før nu. 

Men det undrer mig, for hvis den situation, 
som fru Line Barfod beskriver, er til stede, nem- 
lig at der er danske virksomheder, som sælger 
chokolade i Danmark, der er produceret af sla- 
vearbejdere et andet sted i verden, så fatter jeg 
ikke, at det ikke står på forsiden af aviserne, og 
så fatter jeg ikke, at danskerne bliver ved med at 
købe den chokolade. Så må den sag da rejses i 
åbenhed, ligesom jeg nævnte andre eksempler 
på. Det er den metodik, som måske ikke er den 
vigtigste, men som jeg tror også er en vigtig 
måde at gøre det på, fordi vi dermed også er 
med til at bevidstgøre os selv med hensyn til vo- 
res forbrugsmønstre. 

Kl. 18:00 
Formanden: 
Så er det fru Line Barfod for en sidste kort be- 
mærkning. 

Kl. 18:01 
Line Barfod (EL): 
Jeg er fuldstændig enig i, at vi bestemt også skal 
gøre meget mere for at bevidstgøre os med hen- 
syn til forbrugsmønstre. 

Det har stået i aviserne nogle gange, men jeg 
kan jo ikke sige, hvorfor medierne ikke laver en 
endnu større historie ud af det. Men det er no- 
get, der har stået om flere gange, og det er noget, 
der kører store kampagner om også i andre lan- 
de rundtom både i Europa og i resten af verden. 
Der har også været kampagner mod det i Dan- 
mark, uden at det har fået folk til at holde op 
med at købe den chokolade. 

Det er derfor, at vi siger, at så bliver man nødt 
til også at gribe til nogle andre instrumenter. Det 
håber vi så at vi kan få De Radikale med på un- 
der udvalgsarbejdet, når vi får det belyst nær- 
mere. 

Kl. 18:01 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 18:01 
Marianne Jelved (RV): 
Jo, men nu stod jeg her og kom med nogle ek- 
sempler på fri hånd. Men det eksempel med 
chokoladen har jeg faktisk ikke hørt om før nu, 
så det er forbigået selv den opmærksomme avis- 

og mediebruger, som står på talerstolen lige nu. 
Derfor må jeg sige, at alle, der ved den slags 
ting, bliver da nødt til at blive ved med at hamre 
på alle døre for at få reaktioner frem. Nu skal jeg 
begynde at interessere mig for den chokolade. 
Men i øvrigt vil ordføreren for Det Radikale 
Venstre diskutere sagen videre under udvalgsar- 
bejdet med bl.a. Enhedslisten. 

Kl. 18:02 
Formanden: 
Tak til fru Marianne Jelved. Så er det hr. Frank 
Aaen som ordfører for forslagsstillerne. 

Kl. 18:02 
(Ordfører for forslagstillerne) 
Frank Aaen (EL): 
Lad mig starte med det sidste: Selvfølgelig skal 
man gøre, hvad man kan, når der kommer sager 
op i pressen, og når der på anden måde opstår 
mulighed for at prøve at påvirke nogle af de her 
multinationale selskaber. Toms Chokolade lod 
sig faktisk påvirke og har forsøgt at forbedre sig, 
kan vi godt sige. 

Selv om vi jo ikke altid kan komme igennem 
med vores forslag her i Folketinget, så opretter 
vi i Enhedslisten f.eks. en hjemmeside, vi kalder 
»Kend din vare«, som vi er ved at udvide, og 
hvor vi tager nogle af de her eksempler frem 
om, hvordan multinationale virksomheder age- 
rer ude i verden. Jeg kan f.eks. henvise fru Mari- 
anne Jelved til den side, men som jeg nævnte før, 
er der altså også »DanWatch«, som er fremra- 
gende at læse. Der er også bladet Tænk, som 
f.eks. har bragt artiklerne om chokolade og i næ- 
sten hvert eneste nummer har gode artikler om 
dårlige arbejdsvilkår for dem, der producerer og 
sælger ting til Danmark. Så der er dokumentati- 
on. 

Man kan bare ikke tro, at den politiske for- 
bruger kan løse dette enorme politiske, globale 
problem. Det er jo derfor, man er nødt til at gøre 
noget mere, og det er derfor, vi foreslår det her. 
Samtidig med at vi selv tager ansvar, samtidig 
med at vi gør alt, hvad vi kan, for at protestere, 
er vi også nødt til at prøve at tage fat i nogle me- 
re, om jeg så må sige, håndfaste midler. 

Der er det selvfølgelig en glæde, at alle siger, 
de er enige i vores målsætning, men beklageligt, 
at der er afvisning fra regeringspartiernes og 
Dansk Folkepartis side. Vi er glade for, at SF, De 
Radikale og Socialdemokratiet dog vil se på for- 
slaget, og jeg er også enig i -  kan jeg sige til fru 
Marianne Jelved -  at Danmark selvfølgelig skal 
prøve at støtte ILO. Det vil være fremragende. 
Jeg ved bare ikke, om det er på vej til at ske, men 


